(3) Ad v. 19 seqq., ubi Lucas meminit Herodis Baptistam carceri iradentis, anonymous quidam interpres in codice B. f. 39 b, hæc auctorat: « Ο μαχάριος Κύριλλος τοῦ Ἡρώδου τὴν ἐρμηνείαν οὐκ ἐπεμνήθη. Οἶμαι δὲ καὶ ἐγώ ὅτι περιττῶς ὡδὸς κεῖται. Εἰ γάρ ἐνεκλείσθη δὲ Ἰωάννης, πώς ἐδάπτιζεν; Οὐ γάρ τοι μεν αὐτὸν ἐγχλεισθέντα καὶ ἀπολυθέντα, καὶ

PATREL. GR. LXXII.

A V. 17. *Purgabit aream suam.*

Ecce autem sit Baptista, a Christo utpote Domino differre aream, id enim significat suam. Sic autem illam purgat, separando scilicet et discernendo a tritico paleam: sequi futurum dicit distributori ac veluti assignatorum sortis cuique debet; ita ut justus quidem ac bonus, tritici instar, colestibus ecellis inferioratur; Namque autem esca sit, palea instar excessus homo iniquus. Nam triticum, inquit, in horrea convehitur, id est Detinela dignum habetur, venia, custodia et charitate: at palea velut inutilis materia igne consumitur. Audi quid etiam per Jeremiam Deus dicat, prophetas cum pseudoprophetis contendens: « Quid palea ad utilitatem? » nempe vanitas ad veritatem. B Etenim Dei sermo nutrientem apprime vinum habet; implorium vero pseudomagistrorum sermo cum fragillissimus acerosusque sit, nullam audientibus consert utilitatem.

147 V. 21. *Contigit autem, cum baptizaretur universus populus, et Iesu baptizato et orante, ut aperiretur celum.*

Baptizatur Jesus benedicens aquis, easque nostri causa purificans. Sanctum enim sanctorum est unigenitum Dei Verbum. Certe Jesus sancto baptismate non indigebat, neque remissionem peccatorum consequi, quam nos per ipsum lucramur: nam nos ex plenitudine ejus cuncti accepimus¹¹. Et procedit quidem de Deo Patre sanctus Spiritus, nihilominus Filii quoque proprius est. Sæpiusque enim dictus est Spiritus Christi, is qui de Patre Deo procedit Spiritus. Testis aderit Paulus, scilicet quidem: « Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Quod si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus¹². » Et rursus: « Quia vero filii estis, misit Deus Spiritum Filii (sui) in corda vestra claimantem: Abba, Pater¹³. » Ergo procedit quidem, ut dixi, de Deo Patre Spiritus sanctus, verum tamen ipsum suppeditat creaturæ, dignisque dat naturalis verusque Filius, unigenitum Dei Verbum, Patris gloria eternatum. Quamobrem etiam aiebat: « Cum ita quæ habet Pater, mea sunt¹⁴. » Cur itaque

αὐθις ἐγχλεισθέντα καὶ τελειωθέντα. Bentus Cyrillus Herodis in explanatione non meminit. Reapse et ego herodis, ex abundantia hic ponit. Nam si Joannes jam in vinculis fuisset, quomodo nunc baptizaret? Neque enim nobis constat illum in vincula conjectum, postea liberatum; rursusque carcere conclusum, et necatum. Videmus ergo ab anonymo testimonium præberi commentario Cyrilli in Lucam. Videmus item Cyrillum reapse nullam hic facere Herodis mentionem. Ceteroqui ad captum Joannem quod attinet, satis erit hic docti Calmeti adnotacionem ascribere: Hoc nonnisi multo post contigit, uti cæteri evangelistæ narrant. Visum autem est Lucæ hic omnia describere quæ ad Joannem spectunt, antequam ad reliqua gradum faciat.

Unius quippe proprium est superstantis omnia substantiae, ut Spiritum sanctum possit aliquibus immittere, et divinæ substantiae eos qui ad ipsam accedunt participes facere. Porro hæc Christo inest facultas: non quod eam aliunde acceperit aut participaverit, sed ex suape natura ac substantialiter. Etenim is in Spiritu sancto baptizat. Quamobrem humanatum Verbum, Deus **145 utique est fructusque substantiae Dei Patris. Jam vero postea etiam quam factus est homo, id ipsum agebat, quia unus est Filius cum unita sibi ineffabiliter et incomprehensibiliter carne. Et quidem cum antea dixisset beatus Baptista, Non sum dignus calceamentorum sphærulam dissolvere (sic enim appellant calcei extremitatem, quæ in acutum desinunt, cuiusmodi gestare barbari solent), statim addidit: « Hic vos baptizabit in Spiritu sancto et igne; » et pedes scilicet habens et calceos. Neque enim quisquam sana mente prædictus dieet, Verbum nondum incarnatum, neque adhuc apud nos versans, pedes et calceos habuisse. Sed quia eum Verbum factum est homo, deitatem suam non amisit, ideo tunc etiam Deo digna operabatur, Spiritum tribuens creditibus in eum. Idem quippe Deus simul erat et homo.**

Sed dicet aliquis : Imo potius Verbum Deo digna faciebat per hominem de stirpe Davidis ortum. At qui hæc tibi dicent nos opponemus Joannis verba, qui alicubi ait Judeis : « Venit post me vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego illum nesciebam. Sed qui misit me aqua baptizare, ipse mihi dixit : Super quem videris descendenter Spiritum sanctum, supraque eum manentem, hic est qui baptizat in Spiritu sancto ; et ego vidi, et testimonium porribui quod ipse Dei Filius sit ». En manifeste, quem virum dixit, eum ante se factum affirmat, et sibi esse priorem, divinitus nempe præexistentem, prout a Christo ipso Judaicæ turbae dictum fuit : « Antequam Abraham fieret, ego sum ». Præterea mox dicit descendisse in ipsum de cœlo Spiritum. Num forte in simplex incorporeumque adhuc Dei Verbum descendisse aiunt Spiritum sanctum, et Spiritus sancti datorem. Spiritum proprium participare affirmant? Quid nisi illud potius asserunt, eum in humanitatem suam Spiritum sanctum recipisse, baptizasse vero divinitus in sancto Spiritu; eumdemque unum **146** esse solumque et vere Patris Dei Filium, ut idem testatur Baptista? Sed alia quoque explicatio proferenda est. Fortasse cum Spiritus vocabulo, ignis mentionem copulavit Baptista, non ut omnes nos baptizandos fore igne per Christum affirmaret, sed ut vivificam Spiritus operationem, ignis vocabulo significaret. Nam pro diversa in subjecta re operatione, diversas sumit unus Spiritus appellations. Οὐ ποκεῖμενος ἐπεργετας, διαφέρους λαμβάνει τὸ ἐν